Дело № 1-143/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сланцы 30 октября 2020 года

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Костенко Г.В.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора г. Сланцы Ленинградской области Парамоненко О.В.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника в лице адвоката Куклина В.В., предоставившего удостоверение и ордер,

при секретаре Соколовой Е.Н.,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере,

при следующих обстоятельствах:

она, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, пользуясь абонентским номером №, незаконно, умышленно, без цели сбыта, для последующего употребления, по мобильной связи заказала у иного лица смесь, содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин), и сообщила тому, что за наркотическим средством придет другое лицо.

Указанное наркотическое средство иное лицо, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде 

<

адрес> 

<

адрес>, передал другому лицу, которого за наркотическим средством направила ФИО2, и от которого иное лицо ранее - в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на улице у подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, получил денежные средства в сумме 1800 рублей, переданные ФИО1 через другое лицо и являющиеся оплатой наркотического средства.

В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> другое лицо, который направлялся к ФИО1, был задержан сотрудниками полиции. При проведении личного досмотра, в период времени с 

<

адрес> до 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № 431 ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, расположенном по адресу: 

<

...>, у него была изъята смесь, содержащая наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массой 1,66 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Таким образом, ФИО1 не довела свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства, до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 понимает сущность обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по настоящему делу, то есть о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая в полном объеме осознает его характер и последствия.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Защитник Куклин В.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель Парамоненко О.В.. согласилась на рассмотрение дела в особом порядке, указав, что препятствий для рассмотрения дела без судебного разбирательства не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, признает ФИО1 виновной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, наличие обстоятельств смягчающих наказание, к которым в соответствии с п.п. «а, г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, явку с повинной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит раскаяние в содеянном и полное признание ею своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Поскольку преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, суд не усматривает необходимости обсуждения о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменение категории преступления на менее тяжкую и положений ст. 64 УК РФ.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает данные о ее личности, которая является лицом ранее не судимым, на учете у нарколога и психиатра не состоит, привлекалась к административной ответственности. Согласно обзорной справке ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, личность подсудимой, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа, в минимальном размере, поскольку в настоящее время она не представляет социальной угрозы для общества.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам, предусмотренным законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

ИНН – 

<

***>

КПП – 784201001

БИК – 044106001

Счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010022 в Отделении Ленинградском

Код ОКТМО – 41642101

КБК – 188 1 16 03125 01 0000 140.

Вещественные доказательства по настоящему делу: мобильный телефон – оставить по принадлежности у законного владельца, справка с перечнем файлов фонограмм и их содержанием, оптические диски с информацией, протоколы соединений абонентов – хранить в материалах дела до истечения всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению суда возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Г.В. Костенко